
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052500123

123

Nº 97, terça-feira, 25 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 01º Termo Aditivo ao Contrato CT2020/076, celebrado com a empresa ASG DO
BRASIL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. CNPJ: 04.010.181/0001-98. Processo:
200.012867/2020-11. Data da Assinatura: 24/05/2021. Objeto: Fica prorrogado de
01/07/2021 a 30/06/2022. Programa de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664. Natureza de
Despesa: 339040. Nota de Empenho nº 2021NE000849, emitida em 07/04/2021.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Kelly
Cristina Amaral.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 002947/2021. Objeto: Contratação de evento integrante do Programa de
Desenvolvimento Gerencial (PDG): Ciclo formativo "Gestão das emoções". Contratado:
ÂNIMO DESENVOLVIMENTO HUMANO EIRELI-ME. Fundamento Legal: inciso II do art. 25 c/c
o inciso VI do art. 13 e o art. 26 da Lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em
21/05/2021, por Mônica Maria Gomide Madruga Ribeiro, Secretária de Orçamento,
Finanças e Contratações. Ratificação: em 21/05/2021, por Edmundo Veras dos Santos Filho,
Diretor-Geral.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica n. 077/2021 firmado entre o CNJ e o TRF 5ª Região.
Processo: SEI n. 00180/2021. Objeto: desenvolvimento de ações conjuntas entre os
partícipes para a execução do Plano Executivo Estadual - PEE, elaborado de forma
conjugada, no âmbito do Programa Fazendo Justiça. Data da Assinatura: 20/05/2021.
Vigência: 24 meses, a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo
aditivo, até o limite de 60 meses, nos termos da lei. Signatários: pelo CNJ, Ministro Luiz Fux
- Presidente; pelo TRF5, Desembargador Edilson Pereira Nobre Junior - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 40003

Nº Processo: 02917/2020. Objeto: Registro de Preços de mobiliários, conforme condições
e especificações contidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 47. Edital:
25/05/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul Quadra 02 Lotes 5/6 Blocos e e f, Saf
Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/40003-5-00006-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 25/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/06/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital
para consulta e 'download' nos 'sites' www.cnj.jus.br, www.comprasnet.gov.br e à
disposição dos interessados, mediante pagamento das cópias, na Comissão Permanente de
Licitação, ao custo de R$ 0,30 por folha.

BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/05/2021) 40003-00001-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2021 - UASG 40003

Nº Processo: 013282021. Objeto: Contratação de serviços de manutenção dos aparelhos de
ar condicionado do Conselho Nacional de Justiça no edifício situado na SQN 514, Bloco B,
lote 7, observadas as condições e especificações estabelecidas nos Anexos I, II e III deste
Edital.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 25/05/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Saf/sul, Quadra 02, Lote 05/06, Edifício Premium, Brasíliadf, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/40003-5-00016-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/06/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

VANIA ALVES DE SOUZA CAMPANATE
Pregoeira

(SIASGnet - 24/05/2021) 40003-00001-2021NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2020.00.000002955-6. Objeto: Contratação de uma vaga na ação
educacional, "Produção Gráfica", na modalidade a distância. Contratado: 4ED Design Ltda.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inc. II, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 449,10 (quatrocentos e
quarenta e nove reais e dez centavos). Reconhecimento de Inexigibilidade: em 20/05/2021,
por Adaíres Aguiar Lima, Secretária de Administração. Ratificação: em 21/05/2021, por Rui
Moreira de Oliveira, Diretor-Geral.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No processo nº: 2021.00.000003089-9. Objeto: Prestação de serviços de chatbot, no
aplicativo Whatsapp, para auxiliar eleitores na obtenção de informações sobre a Justiça
Eleitoral, pelo período de 12 meses. Contratado: Infobip Brasil Serviços de Valor Adicionado
Ltda. Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 106.200,00 (cento
e seis mil e duzentos reais). Reconhecimento de Inexigibilidade: em 19/05/2021, Adaíres
Aguiar Lima, Secretária de Administração. Ratificação: em 24/05/2021, por Rui Moreira de
Oliveira, Diretor-Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao Contrato-TSE 66/2019, firmado entre o TSE e a Matos e Rangel Ltda,
CNPJ 38.055.117/0001-45. OBJETO: repactuar, a partir de 1º/01/2021, os preços
contratados, com base nas alterações trazidas pela CCT 2020-2022 do Sindicato dos
Jornalistas Profissionais do Distrito Federal, e na análise do TSE, da seguinte forma: a)
reajuste salarial de 1,65%, conforme Cláusula Segunda da CCT; b) majoração do auxílio-
alimentação para R$ 330,00, conforme Cláusula Trigésima Terceira da CCT. VA LO R
ATUALIZADO DO CONTRATO: R$ 2.307.754,64. FUNDAMENTO LEGAL: art. 55, III, da Lei nº
8.666/93, no art. 12 do Decreto nº 9.507/2018, no art. 53 e seguintes da Instrução
Normativa Seges/MPDG nº 5/2017 e nas Cláusulas Sétima e Treze do Contrato-TSE nº
66/2019. ASSINATURA: 24/05/2021. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral, pelo
TSE; e Rodrigo Lima Rangel, Procurador, pela empresa. Procedimento Administrativo SEI nº
2018.00.000003972-5.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TA ao Contrato-TSE nº 83/2018, firmado entre o TSE e a empresa PHOENIX COMÉRCIO
E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. - CNPJ 12.978.051/0001-71. OBJETO: 1. Majoração, a partir
de 1º/01/2021, do valor do Auxílio Alimentação para R$ 19,00 (dezenove reais) diários, por
empregado, conforme Cláusula Décima, parágrafo segundo, da Convenção Coletiva de
Trabalho - CCT 2020-2021 do Sindicato Brasiliense de Hospitais, Casas de Saúde e Clínicas-
DF e o Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de Saúde de Br a s í l i a / D F.

2. Majoração, a partir de 1º/01/2021, do valor do adicional de insalubridade para R$
220,00 (duzentos e vinte reais), por colaborador, em razão do aumento do salário mínimo,
conforme Medida Provisória nº 1.021, de 30/12/2020. VALOR ATUALIZADO DO CON T R AT O :
R$ 311.911,96. FUNDAMENTO LEGAL: art. 55, III, e no art. 65, II, "d", § 5º, ambos da Lei
nº 8.666/93, art. 12 do Decreto nº 9.507/2018, art. 53 e seguintes da Instrução Normativa
Seges/MPDG nº 5/2017 e Cláusula Sétima do Contrato-TSE nº 83/2018. ASSINATURA:
24/5/2021. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; Ronaldo Marinho de
Araújo, Sócio, pela contratada. PA nº 2017.00.000003966-5.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato-TSE nº 18/2021, firmado entre o TSE e a LINK INFORMATICA EIRELI EPP, CNPJ nº
06.885.830/0001-20. OBJETO: PRESTAÇÃO de serviço de manutenção preventiva e corretiva
de impressoras. VALOR: R$ 36.800,00. FUNDAMENTO: Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/2002.
ASSINATURA: 24/05/2021. ASSINAM: Adaires Aguiar Lima, Secretária de Administração,
pelo TSE, e Francisco Cleuton Gonçalves Bezerra, Diretor, pela Contratada. PA SEI
2020.00.000004827-0.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 27/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de medicamentos (item 1) e de
materiais hospitalares (item 2), constantes dos periódicos ABCFarma, Brasíndice e SIMPRO
destinados aos casos de Pronto-Atendimento nas instalações da Coordenadoria de Atenção
à Saúde (Cats) do Tribunal Superior Eleitoral, pelo período de 12 (doze) meses conforme
especificações, exigências e prazos constantes do Termo de Referência Anexo I do Edital.

LUCIANA RODRIGUES DE CASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 24/05/2021) 070001-00001-2021NE000030

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: II TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 021/2018; CONTRATANTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: COPIADORA UNIVERSITÁRIA LTDA - ME; CNPJ:
03.462.349/0001-33; OBJETO acréscimo de 23 m² de adesivo vinílico não recortado ao item
3 da planilha de preços; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 65, inciso I, alínea "b",
§1º; cláusula sexta do Contrato CJF n. 021/2018 e em conformidade com as informações
constante do Processo SEI n. 0003192-80.2019.4.90.8000; MODALIDADE DE LIC I T AÇ ÃO :
Cotação Eletrônica n. 012/2018; PROCESSO N.: 0003192-80.2019.4.90.8000; DATA DE
ASSINATURA: 21/05/2021; VALOR DO ADITIVO: R$ 3.569,95; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO -
PTRES: 168312; E.D.: 33.90.39.63; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE
FREITAS - Secretário-Geral/CJF e MIGUEL FERREIRA DE OLIVEIRA - Sócio-
Administrador/COPIADORA UNIVERSITÁRIA LTDA - ME.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: V TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 008/2016; CONTRATANTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: POWER SAFETY SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
ELETROELETRÔNICOS LTDA ME; CNPJ: 03.629.664/0001-02; OBJETO: prorrogação
excepcional, por 12 (doze) meses, da vigência do Contrato; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
8.666/1993, art. 57, § 4º; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: pregão eletrônico n. 004/2016;
PROCESSO N.: 0001422-58.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 21/05/2021; VIGÊNCIA:
10/06/2021 a 09/06/2022; VALOR DO ADITIVO: R$ 176.000,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO -
PTRES: 168312; E.D.: 33.90.39.17 e 33.90.30.25; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MARCIO LUIZ

COELHO DE FREITAS - Secretário-Geral/CJF e OCATÃ PIOVEZAN DIAS - Sócio-
Administrador/POWER SAFETY SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ELETROELETRÔNICOS LTDA ME.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: X TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 024/2016; CONTRATANTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: REAL JG FACILITIES EIRELI; CNPJ: 08.247.960/0001-
62; OBJETO: reajuste dos uniformes, repactuação, revisão dos valores dos encargos sociais
e trabalhistas, supressão de dois postos de trabalho de servente e reinclusão de dois
postos de trabalho de jauzeiro; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, inciso XXI;
Lei n. 10.192/2011, art. 3º; Decreto n. 9.507/2018, art. 12 e 13; IN n. 05/2017, arts. 53 a
61; Lei n. 8.666/1993, arts. 40, XI, e 65, alínea "b" do inciso I, inciso II do §2º, alínea "d"
do inciso II c/c §5º; Convenção Coletiva de Trabalho Sindiserviços-DF 2021/2021 n.
DF000038/2021; Cláusula Sexta do Contrato CJF n. 024/2016; e em conformidade com as
informações constantes no Processo n. 0000490-45.2019.4.90.8000; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: pregão eletrônico n. 21/2016; PROCESSO N.: 0000490-45.2019.4.90.8000; DATA
DE ASSINATURA: 21/05/2021; VALOR DO ADITIVO: R$ 245.632,57, a partir de 10/11/2020,
R$ 255.113,93, a partir de 1º/1/2021, R$ 258,045,65, a partir de 1º/6/2021; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 168312; E.D.: 33.90.37.01, 33.90.37.02 e 33.90.37.05;
SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MARCIO LUIZ COELHO DE FREITAS - Secretário-Geral/CJF e
FLÁVIA MACENA DE SOUSA - Administradora/REAL JG FACILITIES EIRELI.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TST nº 500.704/2021-3. Convênio 007/2021. Convenentes: TST e Associação dos
Magistrados da Justiça do Trabalho da 4ª Região - AMATRA IV. CNPJ º 89.514.111/0001-20.
OBJETO: desconto, em folha de pagamento, de contribuições associativas mensais. Com
base nos artigos 45, §§ 1º e 2º, da Lei 8.112/90, 25 e 116 da Lei 8.666/93 e no
Ato.ASLP.SEGPES.GDGSET.GP nº 363, de 3/6/2019. Vigência: 60 meses, a partir do dia
14/9/2021. Assinatura: 21/05/2021. Pelo TST: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da
Secretaria do Tribunal. Pela AMATRA IV: Tiago Mallmann Sulzbach, Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 500.379/2020-4. Gente Seguradora S/A. CNPJ: 90.180.605/0001-02. 2º
termo aditivo ao Contrato PE-013/2020 - contratação de seguro total para veículos oficiais
do TST. Retificação dos valores dos itens 2 e 6 do contrato, bem como o percentual de
supressão que corresponde a 0,95% do valor total do contrato em vez dos 3,15%
assinalados no 1º aditivo objeto da retificação, passando o valor total do contrato de R$
25.472,86 para R$ 26.049,10, com base na cláusula quinze do contrato original. Assinatura:
24/5/2021. Pelo TST: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração, Pela Contratada:
Fernanda da Silva Jesuíno, Procuradora.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernanda.kawano
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-25T02:01:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




